Questio.
Gentianae propositae

Elum p^{ro}p^{ri}o et al. vix aquo
elum in suo p^{ri}mo loco sit
grane. & videatur p^{ri}mo q^{uod} sic. q^{uod} vesica resi-
p^{le}ta aere plus trahit in eq^{ui}libra q^{uod} si non
est repleta. quod nō est nisi aer in suo p^{ri}mo
loco est grauis. **S**econdo aliquid
p^{ri}mo loco est grauis. **T**ertio
aere existente in suo proprio loco gra-
uis. ideo aer in suo proprio loco grauis est. consequentis
teneat. ex eo q^{uod} in utroq^{ue} comparatorium debet reperiri for-
ma seu qualitas sⁱn quam cōparantur adiunxit. **T**ertio

si aer est in spera signis descenderet ad suum locum proprium per suam gravitatem quam tamquam gravitatem non amitteret. sed retinetur in ipso existente in suo proprio loco. ergo aer in suo proprio loco est gravis. **C**uarto ad idem nam dicit commentator comicus. 38. quarti bulus. quod si anferret aequaliter que est sub aere. aer descendit ad replenduum locum aque sine difficultate et violentia. tamen si auferret aliquid pars aeris super aquam. aequaliter non ascenderet nisi cum quadam violencia per replendendum locum aeris. Si ergo si aliquid pars signis in spera sua propria existat super aerem auferret. aer non ascendet ad replendendum locum illum nisi cum quadam violencia. istud vero esse signum quod tam aer est aequaliter sub aqua et gravia in suis locis. et non levior. **Q**uinto terra in proprio suo loco est gravis adhuc etiam aequaliter actinale. ergo quod est terra. prima et de se. atque probatur. nam si aliquis interet eleuare aliquam partem terre adhuc ipsa existente in suo loco ipsa resisteret eleuantem. sed non nisi per gravitatem. ergo et ceterum. **S**exto nam prius inferiores terre sunt solidiores quam superiores. quod non videtur esse nisi ex eo quod superiores eas comprehenduntur sed talis compositione est virtute gravitatis ergo et ceterum. **S**eptimo signis vobisque sit. est calidus actinale. ergo videtur quod etiam vobisque sit. et latus actinale. et per se in suo loco est latus. et pars hoc terra in suo loco proprio est gravis. **C**ontra arctum de aequaliter nam si habet formam in terra aequaliter descendit in terram. non obstat enim aqua existit in suo proprio loco. sed hoc non videtur esse nisi per gravitatem.

Oppositum arguit. nā si aliquod elīm ēēt grāte
in suo p̄prio. hoc nō magis
līderet de uno elōz grāniū q̄ de alio. neq; minus. t̄ iō si
liq; elīm ēēt grāue in suo loco p̄prio. aq; ēēt grāuis in suo
locō p̄prio. sed hoc est falso. nā si ēēt grāuis in suo loco p̄
prio. tūc ille. q̄ b̄fet sup̄a se centū vel. iodo. dolia aq;. ip̄e b̄n
ebet et sentire granedine eins. s̄ t̄ ip̄e nō sentit. p̄z hoc d̄
autis. quoz alig; aliqui descendat vsq; ad fundū maris. et
c̄ b̄st sup̄ se pl̄soz cētu dolia aq;. t̄ nūllā eius granedil/
sentient. Sitr si aer in suo loco ēēt grāuis. vtiq; ḥberem?
granitatē p̄cipe. c̄b multū de aere existat sup̄ nos. C².
ancē archimēdis i li. suo de p̄oderib^z vbi dīc nullū cor
s i se l̄po grāue ēē. vñ nec aq; i aq;. nec oleū i oleo ē grāue

Pro respondendo ad ista q̄onē pono p̄io vñ distictio nē. t̄ ē ista. q̄ duplī pōt capi grauitas. Uno mō p dispōne quadā habituali & potentiāli p̄tē formā grauiſ. siue actualiſ inclinet ad motū. siue nō. & illa vocat grauitas habitualis seu potentialis. Alio mō accipit grauitas p tali dispōne actualiſ inclinatae ad motū. & illa vocat grauitas actualis. Lōsimilis distictio pōt poni de lenitate.

Tunc sit prima cōclō. vbi cunq; sit elīm grāne sp̄m
bz grānitātē bītūlātē. pbat. nā talis grātitās ē
qualitas quedam q̄nā formā subalē sp̄m̄s grātis. nec pōt
tolli nec auferri nisi per corruptionē forme subalis. t nō p
solū morū localē. **S**ecōda cōclō. elīm grāne in suo proprio
loco bz grānitātē bītūlātē. pbat p̄rō p̄cedētē p̄clōnē.
Sedō. bz per eandē qualitātē per quā elīm monetur ad suū
locū prop̄stī cū fuerit extra ip̄m. gescet nālīter in suo p̄prio
loco cum fuerit in ip̄m. sed h̄ est grātitās c̄tūm ad etiā grā-
tia. illām ip̄a per sua grānitātē in ouentur naturalē ad sua
loca nālia. t ip̄a cum p̄ueniunt ad sua loca nālia per eandē
grānitātē quiescēt in sp̄mis. Et sic eadē grātitās que aliq̄fi dī
actualē. sicut q̄f̄ actualiter inclinat ad motū deorūm. Aliq̄fi
dī bītūlātē & potētialis sicut q̄f̄ non actualiter inclinat ad mo-
tū. **T**ertiā cōclūfio nullū elīm in suo loco p̄prio bz grātitā-
tem actualem. pbat. qz nullū elīm exīs in suo loco prop̄o
inclinaf̄ actualiter ad motū deorūm. ergo nullū elīm i suo
loco p̄prio bz grātitātē actualē. q̄nā t̄ ex quid noīs grātitā-
tis actualis. atīs p̄. ad experientiā. Sic simili mō dicere tur
de lenitate respectu elōrū leuiū. **S**ed contra. līta cōclū-
fionē dubitat primo nā posito q̄ aqua sit in loco suo p̄prio
& dimittat aliqua magna ps̄ terre in sp̄m. tunc illā aq̄ nālī-
ter ascendit supra sp̄m̄ terrā. cum minus grāne appē-
tāt esse super magis grāne. qd̄ nō dī eē nisi p̄ eadē qualita-
tē per quā aqua descederet ad suū locū p̄psti. si eēt extra
ip̄sum. Sz̄ h̄ est grātitās actualis per quā dīscenderet et er-
go videtur q̄ hec etiā sit grātitās actualis per quā ascēdēt

super terrā. non obstante q̄ ipsa aqua sit i suo loco sibi prop̄io. ergo videt q̄ aqua in suo loco p̄prio habet gravitatem actualē. ex quo h̄z gravitatem actualē inclinat ad motus. Secundo si super aerem auferret aliqua p̄s ignis. ip̄e ascēderet. ne fieret vacuum. et nō nisi per levitatem actualē. ergo aer in sua p̄pria regione videt b̄re levitatem actualē. Ad priū istorū cōcedo. q̄ per eandē qualitatē per quā aqua descenderet naturaliter ad suū locū propriū si ēt extra ip̄z etiā ascendit super terrā dīmissam in ea. vnde nō est imaginandū q̄ in aqua sit vna qualitas. I. granitas per quā defecdit infra aerē. et vna alia que sit levitas per quā ascendit sup terrā. nam tūc aqua nō esset elīm simplex. verū ē tamē q̄ illa eadē qualitas vocalit̄ granitas cum inclinat ad descendit vel quietem deorsum. Sed vocat levitas cū inclinat ad motum sursum. vel quietē sursum. Tunc ad p̄positum dico. q̄ quādō aqua exīs in sua p̄pria regione ascendit super terram dīmissam in ipsam. hoc nō ē per gravitatem actualē. licet hoc sit per eandē qualitatē que aliquī dicit granitas actualis. sicut quādō actualē inclinat ad motū deorsum et nō ad motū sursum. Sed dices ad minus ergo aqua in sua p̄pria regiōe est actualē lenis. Nam terra missa in ipsam existente in sua p̄pria regione ipsa ascendit super terram graniorē ea. qđ nō videt eē nisi per levitatem actualē. Ad istud dico q̄ ita cito q̄ p̄lē terra immediate sup aquā ipsa aqua desinit esse naturaliter locata. ex eo q̄ ipsa existēs minus granis est situata immediate sub exīte magis granis. Et ideo concedo q̄ tūc aqua per suā levitatem actualē ascēdit super terrā. nec ppter hoc potest concludi eam in suo loco proprio esse actualiter lenē. Nam tunc non est in loco sibi proprio et naturalē. Ad secundū dico q̄ si super aerei amonetetur aliqua pars ignis. et latera ignis non converterent. utq̄ aer ascenderet ne fieret vacuū. et quando dicebatur. ergo aer in sua p̄pria haberet levitatem actualē concedo. Et quando dicebat oppositū dicit cōclusio. respondetur q̄ conclusio dī intelligi et modisicari q̄ elemēta granis et levitas in suis locis propriis non habent gravitatem actualē nec levitatem actualē. et hoc rebus natura libus dīmissis in sua naturalitate. Sed quando super aerei amonetetur aliqua pars ignis. aliqua fieret violentia in rebus naturalibus. ergo t̄c. Uel aliter. et concordat solutio ni p̄ime dubitationis. quando dicebatur. si amonetetur sup aerei aliqua pars ignis t̄c. concedo q̄ aer mouetur sursum per levitatem actualē. Et quando dicebat. ergo aer in suo loco p̄prio et naturalē haberet levitatem actualē. nego nam dico q̄ tunc aer non ēt in suo loco naturalē ex eo q̄ ad aerei naturaliter esse locatum requiritur ipsam secundū eius superficiem cōveram esse imediatum igni. Sed si alia pars ignis supersens amonetetur. aer desineret esse inmediatus igni. et per consequens desineret esse naturaliter locatus. ideo non ēt mirum. si per suām levitatem extret in seū ascendēti seu mouēndi sursum.

Ad rationes principales. Ad priū dico q̄ si aer existens in vesica cū vesica plus p̄derat in aere q̄ vesica solū. hoc est. ppter hoc q̄ aer in vesica est aliquālitar cōdēp̄satus et cōpressus et facti granior q̄ aer exterior. q̄ granus in minus granis defecdit ergo t̄c. Ad secundū dico q̄ quādō est existens aliquod lignū in aere. tunc iste aer sub ligno existēs nō est naturaliter locatus. ex eo q̄ iste aer qui est minus granis est sub ligno magis granis. et ppter hoc tunc lignū descendit. et aer ascēdit nec ppter hoc concedi p̄t elementum in suo loco naturalē esse actualē grāse vel leue t̄c. Ad tertiam. illa bñ p̄bat q̄ aer in suo loco nālī h̄z gravitatem vel levitatem habitualem. non t̄n actualē. Ad quartā quādō dicit cōmentator. q̄ si infra aerem amoneat aqua. ip̄e aer naturaliter descendit. sed si sup aerē amoneat ignis. ip̄e aer ascēdit cum violētia. dico q̄ hoc stellēxit sic. et intellexit sic verba sonant ip̄e male dicit. Pro quo supponendū. q̄ latera ignis abīnūcē dīvīsa et cītīs cōflūntū q̄ latera aq̄ abīnūcē dīvīsa. Sīl sic est de laterib⁹ aeris abīnūcē dīvīsa q̄ etiā facilius et cītīs cōflūntū q̄ latera aque abīnūcē dīvīsa. Sīl latera aque abīnūcē dīvīsa facilius et cītīs. cō-

flūnt adīnūcē q̄ latera terre. et hoc ppter grossitudinem et soliditatem terre. Tunc ad p̄positū dico. q̄ si infra aerē amoneatur aliqua pars aq̄ aer naturaliter descendit ad replendum locum. et valde cito et hoc est ideo ne fiat vacuū et q̄ latera aque abīnūcē dīvīsa non ita cito possint consūntū sicut aer p̄t descendere et illū locū replere. Sed si deret. q̄ citius ille locus repleret. Iterū sic est de ligno restis possit hoc facere q̄ aer. Sic sīl mō est de aqua respū terre et aeris. Nam si aliqua pars terre infra aquā invenītur. statim aqua descendit ad replendum istum locum. ppter hoc q̄ latera ipsius terre non possent ita cito cōflūntū ad replendū istum locum. Sed si sup aquā amoneat alīq̄ pars aeris. nō ppter hoc aqua ascenderet. Illa statim latera aeris remanentis cōflūntū ad replendū istum locum. et citius q̄ faceret aqua ascēdens. Ad quintā. nego ass̄e terre de loco suo ip̄a resistēret concedo. q̄ ita cito sicut aliquis velle violentare terrā. illa granitas terre que p̄dīcebat habituālī solū. exīret in actū resistēndi elevatā. et tunc dicere granitas actualē. et ideo bene concedo. qd̄ granitas in suo loco naturalē. cum violentarē haberet granitas actualē. Nam granitas non ex hoc solo dicitur actualis. q̄ actualē inclinet ad motū deorsum. sed etiam ex eo q̄ resistit et nititur contra violentans. et iuxta hoc concedēdū est q̄ graue prohibitum et detinentur sursum per aliquam columnā est actualiter graue. Nam licet eius granitas non actualiter invenītur. tamē in actualiter nititur deprimere dentes ip̄m violētē. Ad sextā dico q̄ partes centrales terre non ppter hoc sunt dēm̄p̄sōres q̄ compalūntārā superiorib⁹. Nam superiores non ponderant super iōbas. Sed hoc est ex eo q̄ superiores sunt magis mira. et sunt magis porose. q̄ pori sunt repleti aere. Ad centrales sunt magis solide. q̄ minus cōm̄ite partibus alterī rōnis. Ad septimā. ignis vīcīnū est calidus actualiter. Id negatur. q̄ nō vīcīnū est actualiter cōburit. sicut nec granitas vīcīnū est actualiter p̄derat. vnde ignis imediatu cōcano orbis lune nō actualiter cōburit cū nō sit sibi cōbūstibile ap̄yōrūmātū. Ad octām dico q̄ statim sub latā aliquā parte terre infra aquā. ista aqua desinit esse locata naturaliter cum non habeat infra se immediate aliquā granis se. Et ideo non mirum q̄ tunc ponderat et descendit. Et per totām istam questionēm per locum propriū intelligo locū naturalē. fīmis.

Cōlos autem dicimus primū determinātes de quo maxime dubitant quidā propter quid h̄z quidēm surū feruntur. hec autem deorsū corporū semper secundū naturā. hec autē et surū et deorsū. et cī. Quarto celi. Tertii p̄menti. vige sumi primi.

Quæstio iii
Cartum propositū erat. Utz forme substantiales granitas et levitas sint detur q̄ sic. granitas et levitas competit diffinitio nature. Ideo vīraq̄ earum est natura. consequentia tenet. nam cūcīnū competit diffinitio eidem competit diffinitio materia sicut clarum est de se cum materia nullitas sit actualitatis. granitas autē et levitas alienūs sunt actualitatis. agūt. ad motū deorsum et ad motū sursum. sequitur q̄ vīraq̄ earum sit forma subalba. sed non aliorum q̄ granūlū motus localis deorsum. et levitas sursum. q̄ cōpetit. soli nature nec aliqd deficit granitas. et levitati de diffōne naturae. nā manēt eadē forma subalba idē mobile aliqd naturā ascēdit et aliqd naturalē descēdit. ppter solā variationēm granitatis et levitatis. Sed hoc videt esse signū q̄ tales motus per se prouenient a dictis qualitatibus. et non a for-

ma substantia. Assumptum patet. quia idem vapor calefactus & levigatus ascedit naturaliter. & postea refrigeratus descendit naturaliter. semper manente eadem forma subtilis. Ex quo sequitur quod tales motus diversi actus pueniantur. & per se prodicantur a granitate & levitate. Secundo nisi gravitas & levitas essent naturae & forme subtilis gravitas & levitas. sequitur quod vapor levigatus non mouetur sursum naturaliter. & refrigeratus & grauefactus non descendet naturaliter. probatur prima quod tales motus non provenient a forma subtili vaporis cum levitas non ponere formam subtilitatis. nec gravitas formam subtilis gravis. Tertio. gravitas & levitas sunt forme priores caliditatem frigiditatem humiditatem & siccitatem. ergo gravitas & levitas sunt forme subtilitatis gravium & levium. Huius probatur. nam dato quod sunt priores dictis qualitatibus alteratiis. & non sunt forme subtilis. sed accidentales. sequitur quod caliditas frigiditas humiditas & siccitas non sunt qualitates primae. prout quod gravitas & levitas sunt qualitates eis priores. Prima est falsum per Aris. In secundo de generatione. & 4. metheurosis. Aris probat. quod sicut se habent motus localis ad motus alteratiis. sic qualitates motus localiter. scilicet gravitas & levitas se habent ad qualitates alteratiis sicut sunt caliditas frigiditas humiditas & siccitas. Sed motus localis est prior motu alteratiis per Aris. Ista dicetur. Nam erit utrum secundum subiectum hinc motu locali granum & levium. et.

Oppositum arguit gravitas & levitas sunt per sensibiles. scilicet tactus. Nam alijs secundum tactum sentit gravitatem lapidis. sed nulla forma subtilis. nec aliqua subiectum est per sensibilia. prout per Aris. secundo de aia. igitur et. Tercio. forma subtilis elementorum gravium & levium non manent in mixtis. sicut ad prius supponitur. Sed gravitas & levitas elementorum manent in mixtis. ergo gravitas & levitas elementorum non sunt forme subtilis eorum. Tertio. subiectum non est huius subiectum per aristo. in predicamentis. Sed gravitas est huius levitatis. ergo gravitas & levitas non sunt forme subtilis. et per prius nec forme subtilis gravium & levium. Quarto. subiectum non suscipit magis & minus. per aristo. in predicamentis. sed gravitas & levitas suscipiunt magis & minus. prout hoc. quod aliquod grane est altero granum gravius. sicut terra est granior. atque aliquod leue est altero leui. sicut terra est leuius. atque ignis est levior aere. Quinto. manente eadem forma subtili variant gravitas & levitas. Ideo non sunt forme subtilis gravium & levium. Huius tenet. aris. probat. de summo quod est bene calidus est levius. & quod est refrigeratus est gravis. & tamen manet eadem forma subtilis.

Pro ista questione sit prima conclusio. gravitas non est forma subtilitatis gravis. nec levitas levius. probat per rationes quoniam in immediate positas. Secunda conclusio. gravitas non est idem quod demplitas. nec levitas est idem quod raritas sicut quidam dixerunt. probatur. nam sumus calefacti est levior aere. ex quo ascendit in aere. & tamen non est rarer. sed depresso aere. ex quo sequitur cunctio quod levitas non est raritas. nec gravitas est depresso. Tertia conclusio. gravitas nec levitas sunt qualitates sedem naturalium posteriores caliditatem frigiditatem humiditatem & siccitatem. probatur. quod calefaciens primo intendit producere caliditatem. ad quam per generis gravitas vel levitas. secundum quod materia est apta nata recipere iuxta exigentiam formae subtilitatis sibi inherens. sic sibi modo frigefaciens principali intentio. & generat frigiditatem. ad quam sibi consequitur gravitas vel levitas. secundum quod materia est apta nata recipere alterius. quod non est nisi gravitas & levitas sunt naturaliter quod sunt causas posteriores dictis qualitatibus alteratiis. que sunt caliditas frigiditas humiditas & siccitas.

Ad rationes Ad priam. nego quod gravitatis & levitatis copietat diffinitio naturae. unde dato quod motus locales gravium & levium immedias pueniantur a granitate & levitate. non propter hoc adhuc gravitas & levitas essent nature. Nam ad hoc quod aliquod sit natura. non sufficit quod sit principium quod se mouendi & gescendi. sed ultra hoc regit. quod sit in illo primo cuius est principium per se mouendi & gescendi. modo hoc non conuenit dictis qualitatibus. nam non insunt primo granibus & levibus. sed secundo. s. post

qualitates primas alteratiis. & post formam subtilem gravis & levius. Ad secundum per nunc dicatum motum vaporis sursum esse naturaliter. vel quantum est ex parte materie. vel quantum est ex parte formae. De hoc postea diffusus dicatur. Ad tertiam nego aris. & quando dicebat motus locales gravium & levium sunt priores motibus alteratiis. dico quod hoc est via perfectio. Sed non via generationis. Nam motus locales gravium & levium & etiam gravitatem habent communiter subiecta in agis perfecta. nam gravitas & levitas perfecti est illud quod optime mouet localiter. nihilominus ante istas perfectas procedunt bene si ipsas alteratiis. & hoc notant ari. dices quod latior. id. motus localis est perfectio. & est ultimus secundum generationem. ex quo coeluditur quod est prius secundum substantiam. id. perfectionem. modo predicto. et c.

Si itaque impossibili est utrumque nullaz habentes gravitatem ambo habere gravitatem. sensibilia aut corpora omnia aut quedam gravitatem habent & ce. Tertio celi. Textu pmeti octauii.

Auctum

Propositorum erat. ut ex parte gravitatis & levitatis concindi possit corpora non esse composta ex individuabilibus. Circa quod secundum est de multis demonstrationibus satis evidenteribus potest demonstrari quod corpora non sint composta ex individuabilibus.

Sed hoc videtur esse sicut aristo. facit in libro primo quod non. nam aris. volens probare hic ex parte gravitatis & levitatis corpora non esse composta ex individuabilibus. supponit duo quorum unum utrumque probatur esse falsum. quo probato sua demonstratio est conquassata. Primum quod supponit est illud quod nullum individuum est grane aut leue. nec est grane nec leue si est. sed quod supponit est. quod nullum grane ponit ex non grano. & nullum leue ponit ex non levibus. Sed ois per se gravis ex quod componeatur grane est gravis. & ois pars leuis ex qua componeatur leue est leuis. Cetera primus arguit sic. quod individuum si est. vel est subiectum vel accidentis. Si subiectum est per ipsum est grane vel leue. quod ois subiectum naturalis est gravis vel leuis. Si accidens. sic oportet illi accidenti assignare subiectum ei subiectum adeoque. & sic ista subiectum est individuum. & tam est gravis sicut dicebat. ergo individuum si est est grane. Cetera secunda fundamenti arguit sic. ex non sensibilibus potest fieri sensibile. ergo ex non grano potest fieri grane. Huius etiam filii. atque probatur per aristo. In de sensu & sensato vbi declarat quod aliquod corpus est sensibile cuius. 100. per se separata est insensibilis. sed ex non rubris potest fieri non rubris. sicut ex mixtione colorum. ergo partem ratione ex non grano potest fieri grane. Tertio nam hoc est gravis. & tamen ponit ex non grano. scilicet ex non grano. scilicet ex non grano de se. & ex aia intellectiva quod sibi non est gravis. Cetero multe particule terre non sunt granes. sicut ille que volant in aere. & apparent in radibus solaribus intrantibus per fere stram. & tamen si multe tales componebant facerent unum grane. Sed illud utrumque est compositum ex non grano. tales. n. particule terre postea mouentur. sursum in aere. videntur esse non

Oppositum

vult aristo. in littera.

Breuter sicut dicitur est artis. ad demonstrandum ex parte gravitatis & levitatis corpora non esse composta ex individuabilibus. probatur duas conclusiones preambulas. quarum prior est ista. quod nullum individuum est grane. quod probatur sic. ois grane est aliquo gravis. Sed omnino quod est aliquo gravis est dividibile. ergo ois grane est dividibile. Sed breuter ista ratio non est esse demonstrativa sed adversaria quod statim aduersarii negaret utrumque priorum. diceret. non. quod non soli terrae. sed etiam aer habet granitatem. Et diceret viterius quod est dare plures dividibilia ex quibus componebantur terra. Et sibi est dare plures dividibilia ex quibus componebantur aqua. Et sibi plura ex quibus componebantur aer. Et diceret viterius ois ista. dividibilia esse gravis. Et viterius diceretur dividibile aeris b. 5

et graue. sicut nullo alio sit grauins. et sic eēt interēpta maior postea vterius diceret qd vnu indissibile terre est grauins vno indissibili aq. et sylr vno indissibili aeris. nec propter hoc sequit qd ipm sit dissibile qd nō oī qd subm dissidatur ad dissione graduale forme. Nam in eodē subo nō sc̄d maiori vel minori pōt intendi q̄itas et remitti. Immo adhuc in subo indissibili. sicut p̄ de intellectu et habitibus ei². Deinde Ari. facit vna rōnem ad dictam conclusionē. qd magis videt eēt demonstrativa. Et est ista. omne simpl̄ graue est densum. et oē simpl̄ leue ē raz. sed oē raz vel densu ē dissibile. ergo oē graue vel leue est dissibile. maior v̄ esse nota. qd oī terra que est simpl̄ grauins est densa. et omnis ignis qd est simpl̄ leuis est rarus. Sz minor declarat qd nō d̄ dēplū nisi qd multū bz; d̄ mā sub parua q̄titate. Sed oē qd bz multū de mā est dissibile. Sylr raru dicitar qd par bz de mā sub multa q̄titate sed qd multā bz q̄titate est dissibile. et sic oē densum vel raru ē dissibile. Preterea adhuc ex parte rari et dēpsi pōt argui ad dictam conclusionē. Nam aliq dēpsa videmus fieri rara. et ecōuerso lō ex quo ex raro pōt fieri densum et ex dēpsa raz. oī qd cōponantur ex eiusdem indissibilibus. saltē q̄stum ad materiā. qd materiā oportet manere in eis qd sunt ex se innicē. sit ergo raz. cōpositū ex tribus indissibilibus. s.a.b.c. et condēpsete ut fiat minus qd ante. et adhuc erit cōpositū ex tot partibus sicut an. s. er. a. b. c. mō nō est pole qd hoc et illud fuit cōposita ex tot eiusdem partibus vnu sicut alter. et qd vnu sit minus altero. nisi ptes sunt facte minores qd ante. et ergo necesse ē in cōdēpsatione qd indissibile fiat min qd aſi. et hoc implicat h̄dictionē. s. qd indissibile fiat aliquā minus. et aliquā maius. Secunda cōcluſio fundamentalē est ista. qd oī ps ex qua componit graue est grants. intelligendo hoc nō de pribus cōntinualibus sicut sunt materia et forma que nō sunt singulariter extra se innicē. sed intelligēdo de pribus q̄titatibus. qd sunt singulariter extra se innicē. nā est bñ pole qd pars cōntinualis alicui⁹ grants fuit nō grants. sicut arguebat ante oppositū de aia intellectiva. Ad ppositū ergo suppono de simpl̄ grauib⁹ sicut est terra. qd illud qd est maius illud ē grants. hoc n. qlibet exp̄s. vñ qlibet exp̄ri pōt qd maior terra ē grants minori ceteris parib⁹. Tunc capio vnu graue cōpositū ex trib⁹ pribus. sc̄. a. b. c. et sibi addat q̄ta ps oīo consilis pcedentibus. que sit. d. tunc sequitur qd a. b. c. d. est maius qd a. b. c. qd hoc est de rōne partis q̄titatine qd reddit totum mai⁹ et extensu qd esset si auferret. et ultra p suppositum sequitur qd a. b. c. d. ppter additionē ipsius. d. ē grant⁹ qd eēt a. b. c. qd dēm fuit qd maius est grants. sed non est pole qd aliquid fiat grants p additionē alicui⁹ qd nō heat grants. ergo. d. heat grants. Et quo sequitur qd etiā. a. habebat grants. et sylr. b. t. c. qd ponebamus qd ista ps. d. addita et oīo consilis pribus pcedentibus. et sic qlibet ps ex qd illud graue cōponebat erat grants. et b̄ erat p̄clusio. Et ista rō pōt declarari p̄ sile. si consideret qd aliqd fiat calidus. Nam hoc pōt imaginari tribus modis. uno mō sine additōe aliquā eius per solā dēpsationē tunc. n. ptes caliditatis qd magis distabant fuit adinnicē p̄pinq̄res magis vnu v̄ v̄l v̄l vnu est fortior seip̄a dispersa. et sylr illud appareat ferro. qd statū cōburet vnu lignu. sic se b̄ et qd eēt exīsa per vnu magnu corpus ipa vir sentire. Sz iste modus nō bz locū in pposito. Nam positū est qd a. b. c. fieret calidus p additionē ipsi⁹. d. Secunda mō p̄t imaginari qd aliqd fiat calidus p additionē aliquā gradus caliditatis in eodē subo sine additione alicui⁹ p̄tis q̄titatine. vt si aq calefaciat. et hoc etiā nō bz locū in pposito. qd. d. erat pars q̄titatina addita bz sitū extra ptes alias. 3^o mō pōt imaginari aliqd fieri calidus extensu. et hoc non eēt nisi ista ps addita eēt calida. et ita est i pposito. qd. a. b. c. d. bz plus grants. qd heat. a. b. c. et nō haberet plus grants nisi d. haberet grants.

Ad rationes Ad priuā qd pbat qd indissibile si eēt. eēt leue. nā indissibile si eēt. vel esser suba vel accidens. dico qd eēt substā. et eēt accidens. et eēt dissibile. et non eēt dissibile et eēt graue et nō esset graue. Nam indissibile esse est impossibile. sicut bz

ostendi alibi. Et ad ipole sequitur quodlibet et illud intelligit de indissibili habente positionē in cōtinuo. Deinde ad rōnes p̄tra sc̄d in fundamentū. quibus pbat qd ex nō sensibilibus. dico qd lz aliquae partes tales sunt insensibilēs separate. tamē sunt sensibilēs cū inexistunt toti. qd vna granitas nō p̄ciperetur bene possit cōponi graue. nec hoc est cōtra intentionē Ari. Ad sc̄dām de coloribus dico qd nō est sile. Nam rubedo est vna q̄litas mixta ex extremis ei inexistentibus formaliter. vel saltē virtualiter. Sed sic nō est de gravitate. Nam illa est qualitas simplex. Uel alter bene cōcedo qd ex nō rubris fit rubru. Nam tales ptes non rubre ex qbus cōponitur rubru sunt ptes diuersarū rōnū. Sed in pposito loquimur de pribus q̄titatibus que sunt ad innicē eiusdem rōnū. Lū. n. vnu sit vnius coloris et alterius. nō est pole qd aggregati sit eiusdem coloris cū altero eoz tm̄. Et tunc terre vel acris sunt inter se eiusdem rōnū. Jō non erat sile. Ad tertiam dico qd dictū Ari. intelligit de partibus integralibus. rō aut pcedit de prib⁹ cōntinualib⁹. Ad ultimā dico qd v̄lq iste partes terrestres volantes in aere in radiis solaribus sunt granes. Sed qd non descendunt cā est. qd non habent tantam granitatem qd sufficiat dividere medium. et etiam. qd alterate sunt per calorem ipsi us solis. Et sic est finis.

Quoniam aut ē vnu solū qd oībus superfer et vnu qd omnib⁹ substat necesse ē duo alia eēt que et substantia cuidam et superferunt cuidā. rc.

Quarto celi. Textu pmenti. xxxvii. Qd. vi.

Extum Propositionum erat. Ultra ex parte gravitatis et levitatis possit concludi numerus quaternarius et elox. Ideo quo sciendum est qd numerus quaternarius elementorum insecum do de generatione ostenditur ex quatuor cōbinationibus possibilibus quatuor qualitatū primariū. que sunt qualitates alteratiae de quibus cōsiderare non pertinet ad presentem librum. Sed hic ostenditor numerus quaternarius elementorum ex parte gravitatis et levitatis que dñs qualitates motus localiter de qbus ad presens ppositorum pertinet cōsiderare. Ex quo patet qualiter pbatqua Ari. pbat quatuor esse elementa in secundo de generatione dī a probacione qua probat quatuor esse elementa hic in isto loco. Hoc notato arguitur ad questionem sic probando qd non possit concludi numerus quaternarius elementorum ex parte gravitatis et levitatis. Nam si sic. hoc videatur eēt per istum modum per quem Aristote. intendit hic facere. Unde arguit sic. vnum est elox. huius plene. sicut est ignis. Et aliud simpl̄ graue. sicut terra. et illa sunt contraria sīm gravitatem et levitatem. Et inter contraria oportet esse media. Ideo sunt quatuor elox quatuor vnum est simpl̄ graue et vnum est simpl̄ leue. et vnu est graue in respectu. et reliquum ē leue in respectu. et sic erit quatuor. Sed pbat qd tal modus nō valeat ad ostendendum qd elox fuit quatuor et nō plura. Ideo qd medium nō d̄ ponit elox. cū mediū sit cōpositū ex extremis formulariter vel virtualiter. Sic p̄ de tepiditate. et de medis coloribus Sz elox nō d̄ eēt p̄positū ex extremis. Sz simplex. hoc n. p̄tinet ad naturā elox. qd. rc. Cz qd possit eēt mediū iter illa h̄ris extrema. s. iter granitatē simpl̄ et levitatē simpl̄. et hoc p̄ egdistātiā. Et iō d̄ est qd iter terrā et ignē nō eēt vnu mediū p̄ egdistātiā. Et si ita d̄ est qd iter terrā et ignē eēt vnu mediū. s. aer et iter aerē et terrā vnu aliud mediū s. aq et qd sic eēt quatuor elementā. Ego sylr dicerē qd iter aerē et ignē eēt vnu mediū. sic inter aerē et terrā. et sic non essent quatuor. sed quinos. Tertio. contrarioz nihil p̄bhet et plura media qd duo. sicut p̄ in coloribus et in savoribus. Sylr inter albedinē et nigredinē sunt plures colores intermedii. Jō iter elementū graue simpl̄ et elementū leue simpliciter nihil p̄bhet eēt plura elementā itermedia qd duo. et p̄ p̄hs nūb̄l p̄bhet esse plura elementā qd quatuor.

In oppositū ea Arist. & cōmētator. nāz nē
cessē est esse q̄ntū: q̄litates sim-
plices distictas sp̄e. & nō plures inclinatē ad diuersos mot̄
locals sursuz & deorsuz. Et ad getes in diversis locis. q̄s
q̄litates vocamus granitates. Sed istis debent correspō-
dere q̄ntū: co:pa simplicia grāta & leuita: & nō plura disti-
ctas specie. mobilla motibus rectis simplicib⁹ & ista vocam⁹
elementa. i.ḡt. &c. In ista q̄ntē primo vidēndū est. virūz
ad saluandū omnes motus grāti & leuiti simplices nobis
apparētes oportet ponere q̄ntū: q̄litates motivas simplici-
ces. & non plures quas vocamus granitates & leuitates.
Secūdo respondendum est de quēfido. &c.

Quantum ad primum est sciendum q̄ motus
simplices recti nobis apparētes di-
stincti specie specialissima ipsoz grāti & leuiti nō sunt nisi
q̄ntū: s.mot⁹ simplici ad mediū. & mot⁹ simplici a medio &
motus ad locū vbi est aqua tāc̄ in loco sibi nāli. s. immediate
super terrā. & mot⁹ ad locū vbi est aer immediate sub igne.
Tunc sit prima p̄clusio. ad saluandū tales mot⁹ simplici-
ces nō sufficiunt vna q̄litas motiva. q̄ si sic sequeret q̄ omnia
mobilla motu recto inclinaret sursum. h̄z fin magis & minus. fin q̄ plus
vel min⁹ haberet de ista q̄litate vna motiva localit. Sequēs
est falsuz. q̄ tūc nihil esset simplici grāta. vñ nihil esset simplici
leuite. culus oppositū est p̄batuz. Sequētia p̄bat ex hoc q̄
vna qualitas motiva simplex nō inclinat nisi ad vñ locuz.
& nō ad loca p̄traria nec motus p̄trarios. licet forte inclinat
fin magis & minus. fin q̄ magis vñ min⁹ abūdat. Terciā
modus p̄clusio. Ad saluandū dictos motus simplices nō suf-
ficiunt due q̄litates motive p̄trarie ēt cū mediis ex mixtione
earū p̄uenītib⁹. Ista p̄clusio p̄bat per hoc q̄ fin hoc
nō possint saluari apparentia. hoc declaratur sic. nam sine
iste due nature p̄trarie. s.a. & b. ita q̄. a. inclinet deorsuz &
& b. sursuz. Tunc quero quare aqua est grātior aere. & ma-
gis inclinat deorsum q̄ aer: & nō p̄t responderi fin istas
duas naturas nisi altero triu⁹ modoz. vnas est q̄ aq̄ plus
habet de. a. q̄ aer. Secūdus modus est q̄ aqua minus b̄z
de. b. q̄ aer. Tertius modus est q̄ p̄portio ipsi⁹. a. ad. b.
est maior in aqua q̄ in aere. Sed nullus istoz modoz suf-
ficit. q̄ fin primum modū magnus aer esset grātior parua
aqua. nam plus esset in magno aere de ipso. a. q̄ in parua
aqua. Sed iuxta sc̄m modū parvus aer esset grātior ma-
gna aqua. q̄ parvus aer minus haberet de ipso. b. q̄ ma-
gna aqua. Sed si ponat tertius modus. tunc erūt equales
gradus adiunctū in magna aqua & in parua aqua. & ēt ma-
gnum aer. & parvus aer. q̄ eadē ēt p̄portio. a. & b. adi-
unctū in magna aqua & in parua aqua. Sicut si aliquid sit
vniſomiter tepidū qualis est p̄portio caliditatis ad frigidit-
atem in toto. talis & in parte. vt si in toto essent q̄ntū: grad⁹
caliditatis. & dno frigiditatis. tunc immediate eius essent dno
caliditatis & vñ frigiditatis. modo eadē est p̄portio q̄ntū:
ad duo & duo ad vñ. & tamē appetat q̄ dia dicta sequē-
tia sunt falsa. ratio ista p̄t trahit ex littera Arist. Secūdo
ad id. enī nō possit saluari quare i regione aeris vna ma-
gna portio aque esset grātior vno parvo globo terre. & in
regione aque ēt ecōuerso. Nulla enī cōbinatio ex duob⁹
sufficeret ad hoc saluandū. Tertio p̄traria adiunctū in
sc̄bilia sūntis p̄t miscerit p̄portionib⁹. ideo videt q̄ p̄t
esse plurā elemēta media q̄ dno. & p̄ dñs plura q̄ q̄ntū:
q̄ nō sufficiunt due q̄litates motive p̄trarie. & cū mediis ex
mixtione earū p̄uenītib⁹ ad saluandū apparētia iuxta mo-
tus locals rectos simplices grāti & leuiti. Tertia p̄clo
ad saluandū dictos motus q̄ntū: simplices sufficiunt q̄ntū:
q̄litates motive distictae specie. nec regunt plures. pro-
batur. q̄ p̄ illas sufficiēter p̄t saluari apparētia iuxta dictos
q̄ntū: motus simplices grāti & leuiti. nāz sint iste qua-
ntū: motus simplices grāti & leuiti. nāz sint iste qua-
ntū: q̄litates. a. b. c. d. tūc p̄t dici. q̄. a. inclinat ad motus
simplici deorsuz. vt ad locū terre. & ad motus simplici sursuz.
vt ad locū ignis. & b. ad locū deorsuz i respectu. vt ad aquā
q̄b̄ est aer q̄ est sup terrā. & sub aere. & c. ad locū sursuz in respectu
q̄b̄ est aer q̄ est sup aquā. & sub igne. Per dictas ēt q̄litates
ota alia apparentia circa dictos motus p̄t saluari. q̄z

aliqua ḡfa exēpli rectabō. Utū p̄t istas p̄t saluari q̄re ois
aq̄ est oī aere grātior. & oī aer oī aq̄ leuitior. Utū hoc est iō.
q̄: oē. b. inclinat ad esse sub. c. & oē. c. ad esse supra. b. q̄ sic se
bñt loca nālia ad q̄ inclinat. Sed iuxta dicta p̄t saluari
q̄re i regiōe aeris magna aq̄ est grātior parvo globo terre
cū tñ parv⁹ globus terre sit simplici grātior. vñ hoc est ideo
q̄tām q̄litas. b. ipsi⁹ aque. q̄ q̄litas. a. ipsi⁹ terre existentes
in aere inclinat deorsuz. Et posito q̄ eēt equalis magni
tudinis. tūc terra forū inclinaret. & veloci⁹ descederet. Sed
tis nō in infinitū veloci⁹. imo fin aliquā p̄portionē determi-
natam. & tūc p̄t aq̄ & virt⁹ el⁹ intantū multiplicari. q̄ vir-
tus eius excedat virtutē illi⁹ parve terre. Et ideo ista aqua
magna in aere est grātior illa p̄ua terra. &c. Tertio iuxta
dicta p̄t saluari in qua p̄portionē terra sit grātior aqua. Utū
posset dici q̄ i aere vel in igne ēt certa p̄portionē. q̄r virūz
corū moueres velocitate finita sed finitum certa est
p̄portionē. sed in aqua vel in terra nulla appetet p̄portionē ter-
re ad aquā in grauitate sine in inclinatione deorsuz. In terra
enī aqua nō dicereſ grātis sed leuitis. Sed in aqua terra
bene dicereſ grātis. sed aqua nō dicereſ grātis aut leuitis.
ad intellectū prius dictū in vna q̄ntē. s. virūz elemētū i sua
regione sit grātis vel leuite. s. oī ista p̄uenīt ex dictis qua-
tuoz q̄litatib⁹ simplicib⁹. s.a. b. c. d. Quarto iuxta dicta
p̄t saluari q̄re lignū & oleū in aere sit grātia. & in aq̄ sunt
leuita. Nam hoc est ex eo q̄ in ligno abundat terra & aer. Et
est ibi multū de aere p̄pter porositates. Intuitū q̄ aer ex̄s
in ligno. si lignū sit in aqua h̄z fortiorē tractū sursuz q̄ terra
deorsuz. lo facit lignū ascēdere ad superficiē aque. Sed i aere
iste aer nō h̄cet tractū nec supra nec infra. & in terra trahe-
ret. ideo lignū descederet. Et ita dicereſ de oleo in quo ma-
gis abūdat aqua q̄ aer. ideo si oleū sit in fundo aque aer tra-
bit ipsuz sup aquā. cū aqua nō h̄eat tractū in suo loco. sicut
dictū est p̄r. Sz si sit in aere tūc aqua trahit oleū deorsuz.
& aer nō trahit. Ideo oleū descedit. Et illud totū p̄uenīt ex
dictis q̄ntū: q̄litatib⁹. s.a. b. c. d. Quāz. a. est motiva terre.
& b. aque. & c. aeris. & d. ignis. & sicut ista apparētia laž re-
citata circa motus grāti & leuiti simplices p̄t saluari per
dictas quatuoz qualitates motivas. vt & omnia alia.

Quantum ad secundum articulum pono vni-
cam p̄clūsionem responsalē ad que-
stionem. Qd ex parte grātis & leuitatis potest probari
numerūs quaternariū elemētorū que dicant corpora
simplices mobilla motib⁹ rectis. p̄batur. nam primo ex hoc
q̄ ad sensum apparent nobis quatuoz mot⁹ simplices grā-
tūm & leuitū & nō plures disticti specie p̄cludim⁹ tanq̄ ab
effectu ad causaz q̄ntor esse q̄litates motivas distictas spe-
cie. & nō plures quas vocamus granitates vñ leuitates. cū
dicti quatuoz motus simplices nō possint saluari per pau-
ciores. nec ad saluandū eas oportet ponere plures sicut di-
ctum est in primo articulo. ergo ecōuerso argūēdo a causa
ad effectū. ex numero dicitarū q̄litarū motivarū q̄ternario
p̄cludimus esse quatuoz motus simplices rectos & nō plu-
res neq̄ pauciores distictos specie. & cum quilibet eorum
debeat esse vnius mobilis simplicis. nec possit inesse nāliter
corporib⁹ simplicibus distictis specie sequit q̄ dictis q̄ntor
motibus distictis specie correspōdent quatuoz corpora
simplicia disticta specie. & non plura. & ista vocam⁹ q̄ntor
elemēta. q̄re ex p̄te grātis & leuitatis p̄t p̄clusio deind/
stratione p̄pter qd numerūs quaternariū elementoz &c.

Adrationes dico q̄ omnes rōnes facie non
argūt cōtra p̄dicta. Nam pro-
cedunt ac si grātis et leuitas aeris et aque proneniant ex
mixtione grātis terre et leuitatis ignis. modo hoc est
falsus. Nam omnes dicte qualitates quatuoz motivis sunt
eque simplices. Et sic est finis.

Si igit̄ ad sursuz & deorsuz motivū qdē qd̄ grā-
tis factiu⁹ & qd̄ leuitis factiu⁹. Mobile aut̄ qd̄
potētia grātis & leuite. In eū aut̄ q̄ sui ipsius locū
ferri vñiq̄z ad sui ipsi⁹ sp̄ez ē ferri. &c. Quar-
to celi. Textu cōmēti vigesimi scđi. Qd. vii.

Equitur nūc tractare de motib^z granis et leuius; postq^z tractata sunt aliqua cernētia gravitatis et lenitatis, et qntū ad illud querat. Primo vtrū loca naturalia granis et leuius sūt cause suorum motus. Secundo vtrū graue vel leue moueat nālē suruz vel deorsuz a suo generante vel a remonēte phibēs. Tertio vtrū graua et leuius moueant actiue a grāitate vel lenitate vel a suis formis substantialibus. Quarto vtrū forme sūm quas sunt motus granum et leuius ut granitas in terra, et levitas in igne sunt naturaliter mobiles. Quinto vtrū granis et leuius appetat moueri per lineas brevissimas, vel per alias. vtpa p obliquas. Sexto vtrū aer naturaliter moueatur in plectione lapidis vel alterius projecti in eo.

Quantum ad primum arguit q loca nālia granis et leuius nō sūt cause suorum motuum. Nam si sic, vel essent cause māles vel formales vel efficietes, vel finales. Nullū istorū pōt dici. ergo t.c. maior est nota. pbat minor, non enī pōt dici q sint cause māles vel formales. Nam materia et forma nō sunt separate ab eo cuius sunt cause. cū sint causa intrisece, ergo locus naturalis ipsius granis nō est causa materialis aut formalis ipsi grauius, vel motus eius. Nam q̄ mouet, separat est a suo loco. Similiter est de leui. Deinde pbat q nō sit cā efficiens seu mouens. Nam dicit Aristo. q̄ grāne mouet a gnānte vel a remonēte phibens, neutrū aut istoz est locus. Et affirmatur, nam mouens debet esse simili curz moto. Sed locus naturalis ipsius granis nō est simili curz grauius q̄ mouet suruz, ergo t.c. Deinde ēt pbat q̄ locis nālis granis nō sit cā finalis ipsi mot. Et sūr erit de leui. Nam forma et finis coincidunt sicut Ari. ostendit. 2^o. phy. Sed locus nālis ipsi nō est causa formalis ipsius granis sicut pīns pbat. ergo etiā nō est cā finalis. Et cōfirmitur hoc, finis debet esse nobilio, et melior his que sunt ordinata ad finem. sed loca nālia granum et leuius nō sunt nobilio granibus et leuibus. pbat. q̄ locus est superficies corporis. vt dicit. 4^o. phy. graue autem est corpus et leue summiliter. Sed superficies nō est nobilio corpore. ergo t.c.

Oppositum arguitur primo auctoritate pīmatoris dicentis, q̄ loca nālia granum et leuius sunt fines eoz, nō tamē fines intrinseci, sicut ē forma substantialis, sed fines extrinseci. Scđo auctoritate Aristo, dicitur esse simile in pposito de motu augmentatio- nis et de motu alteratio- nis et de istis motib^z locib^z. Nam videb^z velle q̄ sicut sanitas se bz ad sanabile et sanationez, et pfecta magnitudo ad angmetabile et ad angmetationē. Ita locus deorsuz se habet ad grāne, et ad motū eius. Sed sanitas est finis ad quem tendit sanatio et est pfectio formalis ipsius sanabilis et acquisita fuerit. Et sic etiā est de pfecta magnitudine ad augmentationē et angmetabile, ergo a summi dī cōcedi de loco deorsuz quantum ad ipsuz graue et ad motū ei. Tertio, naz dicit Ari. q̄ i sui ipsi locū ferri est ad sui ipsi specie ferri, et p specie nō pōt intelligere nisi pfectio finalē vel formale. Quarto nā dicit Ari. q̄ pporatio atmetis ad atmetū ē sicut pporatio forme ad mām. Sz locū est atmetis locatū. Ideo cōcludit q̄ locū se bz ad locatum sicut sp̄s seu forma ad mām. Quinto naz dicit Aristo. 4^o. phy. q̄ mot^z nāles granū et leuius nō solū ostēdūt q̄ locus ē aliquid immēt p̄ locū bz potētia nālē. Et cū po^z dividat in actinā et passinā et locū respectu locati nō hēat potentiam passinā, cū non sit mā ei, ergo nō bz potētia ei actitam, et hoc est ipsuz esse causam agentem vel mouentem.

Beista qōne sit pīma scđo. locū nālis ipsi granis sic graue mouet deorsuz. Et sūr dicas de leui in ordine ad suū locū, pbat. naz motus dī eē simili cī moto. Sed talis locū nālē si ē sūr cī grāni cōscēdere, q̄ mīlū distat ab eo, ergo t.c. Scđo pīclusio, nec locus granis vel leuis attrahit grāne vel leue eo modo quo adamās attrahit ferris quēadmodū quidā imaginant. Nam si sic tūc locū nālis ipsi granis attrahit

heret fortū et velociū grāne sibi ppinqū q̄ remotū. Et sic grāne ppinqū velociū moueret, sicut est de ferro ad magnetem seu ad adamātē, modo est falsuz. Nam q̄nī grāne descendēt velocitē pīnne in suo motu, nō tū velociū incipit moueri q̄nī est ppinqū suo loco, q̄ quādo est remotū ab eo secūdo, nam fin hoc grāni tardi deberet descendē qd̄ est falsuz, pīna pīz per simile. Nam ferruz grāni tardius mouet ad magnetē q̄ ferrū minus grāne. Tertia pīlo locū naturalis est causa agens respectu locati nō per motū pīducēt ipsū, sed p̄ motū seruantis quando locatū tam fuerit in eo. Nam locus cōseruat locatū tam per virtutē elemētarē, q̄ secūtū venit in vna qūitate elemētarē, q̄ p̄ virūtē a celo influētā. Quarta pīclusio, locū deo: sūz potest dici cā finalis granis. Et sūr motū elūsdē, rōne illū virtutē pīsernatū, q̄ ppter hoc grāne naturaliter appetit et intendit esse deo: sūz, s. vt ibi naturaliter pīseruet. Quinta pīclusio si locus accipiat nō pro loco pīmetē, nec p̄o sup̄ficie eius, sed pro ista virtute pīsernatū quā celū ad talē distantia īfluit, tūc locū pōt dici cā formalis ipsū locatū sibi inherēt, q̄ locatum est in suo loco naturali, pbat. q̄ ista influētā venies a celo: multiplicata vīz in locū naturalē alcūt̄ corporis: vīterī multiplicatur in ipsuz locatū: tēt̄ sibi dispō naturalis et cōveniens, ppter quā ipsū grāne naturaliter mouet ad illū locū, vīz cū hō localiter mouet ad ignē nō solū mouetur ad ignē: vt cōlunghā ignē, sed vt ad ignē recipiat calores sibi inherētē. Sed alijs diceret, vīz q̄ nīlū sit de talī īfluentia quā sic dicas multiplicatā a celo. Nam si esset alīq̄ talis īfluentia vīz eam sentirem. Secūdo, naz si virtū pīsernatū ipsius granis īfluit a celo ista fortū īfluit ppe celū, s. in spēra ignis q̄ remotū a celo. Corp̄ enī naturale forū īfluit ppe q̄ longe, ergo illū puta ad spēra ignis ppe celū grāne magia deberet pīseruari, et illuc nālēt̄ moueri. Ad ista respōdet. Ad primum dico q̄ nō debem⁹ negare talē īfluentia: ex eo q̄ nō pīcipim⁹ eam sensiblē, q̄ēt̄ nō pīcipim⁹ istā que de magnete multiplicat vīz ad ferruz, q̄ nō min⁹ est in rerū natura. Ad scđm dico q̄ debem⁹ īmaginari a toto celo vīz īfluentā vīz ad cētrū nīlū minus ista īfluentia ppe celū et remote bz alīa pīrietatem et virtutē, et ppter ista īfluentia sic virtuēt̄ diversificata sugīt̄ et īferī ordinat se grānia et leui in hoc mundo īferiori.

Ad rationes scđas aī oppo: m. rīdet faciliter per ista que tam dicta sunt ī cōclusionib^z, et sic est finis huius qōntis.

Ad rationes Ad rationes aī principio fecit et ipedimentū remouēs. t.c. Quartu celi. Textu cōmēti vi gesimi qnti.

Questio viii.

Cundum pposito: erat. Utz graue vel leue moueat nālē suruz vel deorsuz a suo gnānte vel remonēte phibēs. Et ar. p̄c q̄ nō, q̄ si gnāns vel remouēs phibēs annibilaretur nō min⁹ graue descēdet si ēt̄ suruz, ergo nō mouet ab alīq̄ istoz. Scđo mouēt et motū dī eē sūr p̄ idētū, sicut p̄z, 7^o. phy. Sz grāne, puta sagitta q̄nī descēdet deorsuz nō est cū suo gnānte nec cū remonēte phibēs, cū descēdat, ergo t.c. Tertio dīmetorū motū et effectū debet et ēt̄ diversē cāe, nā dī, 2^o. q̄ gnātōe q̄ idē īqntū idēz semp̄ est aptū natū facere idē. Sz gnātōe ipsius granis, et motus eius deorsuz sūt diversi motū sine diversi effectū, ergo debet hēre cās diversas et pīrias. Sz gnātōns cā pīria est ipsuz gnāns, ergo illud nō est cā pīria motū deorsuz. Quarto motū granis deorsuz ē nālē, ergo dī eē a nā, et p̄ pīa a pīnū trīfeco, nā, n. c pīnū motū ei, in q̄ē, sic p̄z, 2. phy. Sz gnāns vel remouēs phibēs nō sūt ītriseca ipsi granū moto, ergo nō mouet ab illis.

Oppositum ar. auctoritate Aristo. i. 8^o. phy. dicit, mouet aut qd̄ a pīnū, 4^o. hūlū, naz in isto, 4^o. Ari. dicit, mouet aut qd̄ a pīnū, venit et impēdimentū remouēs, et addidit q̄ nīlū horuz, s. granū et leuiū seipsoz mouet. In ista questione primo ponam pīclusiones. Scđo dubitationes aliquas pītra scđam pīclusionē,

De primo sit prima deo. motu natus ipsi gravis deorsum non est immediate et acti-
us generante ipsius gravis. nec est a remonente phibes. pro-
batur per rones positas ante oppo. **C** Secunda deo. ad hoc
gravis incipiat moueri deosum regis generans vel re-
monens phibes. probatur. qd qd gravis incipit moueri deo-
sum ipsius est sursum: vel ergo anteqz incepit moueri. deo-
sum erat gravis vel in actu vel solu in potestate. si erat in actu
gravis. et tamen non mouebat. hoc erat ppter aliquid spediens
qd oportuit remoueri anteqz moueret deosum. Et sic in-
digebat remonente phibes. Sed si non erat actu gravis: sed
solus in potestate anteqz incipiat moueri nunc incepit noster
moueri deosum. nisi fuisse factu actu gravis. et ad hoc indu-
gebat generante. et per sequentes ad hoc qd incipiat natus mo-
ueri deosum. necesse est occurtere generas vel remouens p-
hibens. **C** Tertia conclusio. si gravis sit in potestate natus et essen-
tiali ad moueri deosum. tunc indiger generante ad hoc qd inci-
piat moueri deosum. p. hoc. nam si sit in potestate natus ad mo-
ueri deosum. tunc est actu leue. Sz si est actu leue non mo-
uebitur natus deosum. nisi occurtere generas qd faciat ipsius
actu gravis. **C** Quarta conclusio. si aliud sit in potestate accidentali
ad moueri deosum. et detineat violentem necesse est qd con-
currat remouens phibes ad hoc qd illud moueat deosum.
p. hoc. qd si hoc est violenta sursum. et non descendit. tunc est
impeditum. et p. qd o. occurtere aliquid remouens illud impe-
dimentum. si illud debeat descedere. **C** Secundum istas duas
conclusiones ultimas debet intelligi plura verba Aristoteles. et co-
mitemat qd dicit qd generas mouet ipsius gravis de po-
tentia naturali et entitatis. et remouens phibes mouet ipsum
gravis de potestate accidentali et violentia etiam. Secundum ista potest
exponi dicta posita ab Aristotele. iter ait ex una pte qntus ad
eoz motu. et gravis et lenitas manifesta ex altera parte. s. qd aia-
lia mouent ex se. gravis at et lenitas manifesta non mouent ex se.
Hoc est ait mouet ex se. qd ad incipienti motu non indiget
extrinseco motore. Sed gravis manifesta non sic mouet ex se.
qd indiget extrinseco motore ad incipienti motu. vel ge-
nerante vel remonente phibes. Ut si tamen nec generas nec
remouens phibes mouent. p. loquendo ipsius gravis deo-
sum. immo remouens phibens mouet ipsius phibes. et non
mouet ipsius gravis. sed phibens amoto ipsius gravis mouet
deosum. Sicut generas non mouet ipsum gravis deosum. sed
deosum manifesta non mouet ex se.

Quatuor ad secundum dubitatur estra secundam co-
ntra colunaz. ita qd coluna phibeat ipsam cadere tunc non o. remouere colunaz ad hoc qd lapis cadat. Sed sufficit trahere
vel pellere lapidem extra colunaz. Respondeat qd pro codice
debet reputari in pposito si phibens remoueat et si gravis
aferat et phibente. **C** Secundo dubitatur nam si sagitta mo-
neatur sursum. postea incipit moueri deosum: et in nulluz
phibens aferret. qd si erat aliquid phibens. illud non erat
tamen iste non aferatur. **C** Respondeat qd phibens
erat illud qd mouebat sagittam sursum. sicut erat impetus
sive aliquid aliquid. que oportet aferri et destrui anteqz sagitta
descendet. et si fuisse aer impetus cu sagitta pulsi suo mo-
vens sagittam etiam oportet mouet illius aeris destrui et res-
moueri prius qd sagitta descenderet. **C** Tertio dubitatur. nam
vapor aque elevatus ab aqua videtur esse adhuc substantia
tincta aqua. et tamen iste primo ascendit. et postea descendit
sive hoc qd remoueat ibi aliquid phibens. similiter sive
substantia aqua videtur patere ex hoc. nam si sit superius
aliquid spediens: sicut est in distillatione aquarum: statim appa-
rebit et aqua. **C** Respondeat qd cu vapor elevatur et econver-
tatur aqua. **C** Respondeat qd cu vapor elevatur et econver-
tatur aqua. sed generas granitatē in isto qd erat levifacit. **C** Quid
mills possit fieri dubitatio de argento vino. qd si ponat sup-
ignem statim evaporet per sumum. et si iste sumus superius
detineatur per aliquid obstatu supi positi statim renoveret
argentum vini. et sic videtur qd nunc sunt corrupti. cu tale
detinens superius non videat hinc nam et potestas grandis tale
metallum. Ex qd sequitur qd iste sumus erat subalter argenti vini. et

et pmo ascendet et postea descendat sine remonente phibes et
sine gnante. videtur qd secunda conclusio sit falsa. Ita dubitatio
soluta sicut dubitatio immediate procedens.

Iustiones viii. viii. viii. viii.

C Quoniam autem et aliorum hec quidem ha-
bent grauitatem: hec autem levitatem manifestū
quia horum quidem causa omnium que in co-
positis differuntur. **C** Quartu celi. **C** Extu. 2mē
viginti octauo.

Questio ix.

E tertiu pposito erat. Utrum granis
et lenitas mouant actione a gra-
vitate et levitate. Et arguit pmo qd non. na-
grauitas et lenitas mouent actione a suis formis
subalter. Sz iste non sunt grauitas et levitas.
sicut pmo dicebat. ergo tc. assumptu pro-
batur. Nam ex quo motus granis et levius est natus. o. qd
sit a natura: et cu non sit a natura que est mā: cu mā nullū sit
accidentia. o. qd sit a natura que est forma substancialis. cu
natura non dicat nisi de materia et forma. **C** Secdo motus
granis et levius est naturalis. Ideo est a natura. Sz nec gra-
uitas nec levitas sunt nature. ergo motus granis et levius non
pertinent actione a gravitate et levitate. maior est nota. Sz pro-
batur minor. qd grauitas et levitas sunt accidentia. sicut pmo
dictu est. Sed accidentia non sunt nature. Sz entia fin natura
sicut dicit Aristotle. 2. phy. ergo tc. **C** Tertio si gravis mone-
retur a granitate: et cu ad motum granis oporteat moueri
gravitatem. sequeret qd granitas moueret a granitate. et
sic id est moueret a seipso. qd est impossibile. sicut ostendit
Aristotle. 7. 1. 8. phy. **C** Quartu si gravis moueret a gra-
vitate. et cum granitas sit intrinseca gravis. tunc gravis mo-
ueretur a principio intrinseco. et per consequens gravis mone-
retur a se. cuius oppositum dicit in isto. 4. 1. 8. phy.

Oppositum arguit. Ab illo mouet gravis qd
iusto intendit motu ceteris paribus
et quo remisso remittit motu. Sed sic est de gravitate. vñ
videm qd ceteris paribus granis velociter descendet. et mi-
nus granis minus velociter. **C** Secundo. sicut se habet caliditas
et frigiditas. humiditas et siccitas ad alterationem. Ita
granitas et levitas ad motus localis. Sed caliditas et frigi-
ditas. et c. sunt principia actionis alterationum. ergo granitas
et levitas sunt principia actionis motus localis granis et levius.
C In ista quidem primo recitabo vna opinionem cu aliqui
elus probatione. **C** Secundo respondebo ad questionem.

Quantum ad pmo. est vna opinio qd imaginat
gravis obtinet formam subalter granis
posse moueri natr dupl. Uno modo deosum. Alio modo
sursum. verbi gratia. sicut est vapor et sumus. vnde qd si
batur isto manente eadem forma substanciali aliqui ascendet natr:
sicut qd est in eo levitas. deinde cu fuerit refrigeratum et co-
depsatum descendit natr. et declarat hoc per simile. de aq que
aliqui natr frigescit. sicut qd est actualis frigida. et aliqui na-
traliter calescit sicut qd est actualiter calida. Deinde ista
opinio ponit duas velones ad qd. **C** Prima est. qd aqua
cu actualis hz granitatē mouet actione a forma eius subalter et
instrumentali a granitate. **C** Secunda conclusio. qd aqua actualis hz
levitatē. sicut qd est sumus vel vapor mouet actione a levitatem:
et nullo modo ab eius forma subalter. **C** Prima conclusio
probatur per simile de aqua actualis existente frigida. friges-
cio enz actiona talis aqua pcedit a forma subalter illi. qd tamen
ab agente principali. Sed pcedit a frigiditate tanq ab agente
instrumentali. ita in pposito videtur de descensu ipsius granis.
C Secunda conclusio est. probatur per simile. nam calefactio actina
pcedes ab aqua calefacta pcedit actione a caliditate tanq ab
agente principali et non a forma subalter aq. ex eo qd forma sub-
alter aq magis trahit ipsius aqua a caliditate versus frigi-
ditate pmo. ita vñ i pposito qd qd qd est vapor ascendet. qd
principale principivm actionum illius ascensus non vide-
tur esse forma substancialis aquae. Sed magis levitas in-
existens vapor. et maxime ideo qd forma aquae est forma

simplex. Et p̄t nō pot̄ esse principiū actiū p̄ncipale motus deo:suz et motus surſuz. C̄ breiter v̄ q̄ ista opinio nō sit oīo vera. Primo quidē ppter hoc q̄ supponit aliqd accidēs esse p̄ncipiale p̄ncipiū actiū aliquis effectus, sicut verbi grā q̄ caliditas in q̄ calefacta sit p̄ncipale p̄ncipiū calefactionis. et nō forma subalī aque. et sūr ascēsus ip̄i vapo ris dicit̄ p̄ncipale p̄ncipiū actiū esse levitatē. et nō formā substātialē. Sed illud nō valet. Nam si caliditas se sola sine forma subali ip̄i calidi posset pducere caliditatē: etiā sic pos set pducere ignem. modo hoc est impossibile. Nam tunc pducens esset minus nobile q̄ pductum. Nam pducens est accidens. puta caliditas. et pductum esset forma. puta signis. modo substantia est nobillor accidente. falsitas consequentis patet per illaz cōmūnē regulā videlicet q̄ nihil agit ultra gradum p̄prin⁹ sue speciei. Nec valet ratio ist⁹ op̄tions. s. q̄ si vapor ascēderet per suam formā substātialez habens levitatē. et postea descendēret per eandē habens gravitatem. eadī forma simpler esset pductum distinctiorw̄ morū. Lerte vers⁹ est. nec hoc reputo incōueniēs. quādo hoc fit medianib⁹ diversis instrumētis. Nōne anima intellectua que est forma valde simpler valde diversas habet operationes mediātib⁹ diversis instrumētis: vnde p̄ aliquid instrumēta videt: et per aliqua tāgit: et per aliqua audiit etc. Sic dico in pposito nō esse incōueniēs eandē formā substātialem aque mediāte caliditate calefacere. et mediāte frigiditye frigesacere. et mediāte levitate pducere motū surſuz. et mediāte gravitate pducere motū deo:sum.

Quantum ad secundū sit prima cōclusio. Ad oīo granū et leviū naturales nūlo modo p̄nveniunt a grauitate et levitate tanq̄ a principiis actiū p̄ncipalib⁹. C̄ Secūda cōclusio. dicti motus p̄ueniunt a formis substātialib⁹ granū et leviū tanq̄ ab agentib⁹ in strumentib⁹. licet a grauitate et levitate p̄ueniant tanq̄ ab agentib⁹ instrumētib⁹. C̄ Prima cōclusio pbat̄. nam dato opposito cōclusionis sequeret q̄ grauitates et levitates essent nature. Sed hoc est fallū. ex eo q̄ omnis natura est suba. Sed granitae et leuitates non sunt sube: sed accidēta. sicut dicebat p̄ius. lgl̄ etc. sequētia tenet. ex eo q̄ hoc dicit̄ esse natura qđ est pncipiū actiū p̄ncipale motus naturalis. sicut p̄z per distinctionē nature. C̄ Secunda cōclusio pbat̄. nam tales motus sunt naturales. sicut supponitur in cōclusionib⁹. Ideo oportet q̄ pncipiū actiū a nā granū et leuiū tanq̄ ab agētib⁹ instrumētib⁹. Et cū in granū et sūr i leui nō sint nisi due nāe. s. mā et foia. or̄ q̄ dei mot̄ puelat̄ actiū v̄l a mā v̄l a foia et hoc subali. S̄ nō a mā. cū ipsa nullū sit actiuitatis. relinqt̄ ergo q̄ a forma subali.

Ad rationes dico q̄ iste q̄ posite sunt aīi op̄ positū bñi pbant q̄ mot̄ grauitaz vel leviū nāles nō p̄nveniunt a grauitate et levitate. tanq̄ a principiis actiū p̄ncipalib⁹. s̄ magis a forma substātiali. cū hoc tamē bene stat q̄ a dictis q̄litatib⁹ dicti mot̄ p̄ueniunt tanq̄ ab agentib⁹ instrumētib⁹. C̄ Ad alias rōnes post oppo⁹. Ad primā. ad itētionē granitae intendit̄ velocitas etc. dico q̄ p̄ illaz rationē bene p̄cludit q̄ grauitas ē p̄ncipiū actiū instrumētale motus. nō tñ p̄ncipale alicui⁹. pariētē rōne cōcluderez q̄ calefactio pcedens actiū ab igne pcederet a caliditate ignis tanq̄ a principio actiū p̄ncipali. cuius oppositiū dicit̄ aduersari. Probarez p̄sequētia per hoc q̄ ad intensionē caliditatis intendit̄ calefactio ignis. C̄ Ad secundam. cōcedo maiorez. sed nego minorem. vnde dico q̄ caliditas et frigiditas etc. non sunt p̄ncipa actiū p̄ncipalia calefactionis. frigefactionis etc. sed instrumētalia dūtarat. p̄ncipalia autem dictaraz operationum sunt forme substātiales. que medianib⁹ dictis qualitatib⁹ agunt dictos effectus tanq̄ medianib⁹ instrumentis. Et sic est finis questionis. Ad landez dī omnipo tentis qui regnat per infinita secula. Amen.

C̄ Magis aut̄ grāne et leue horz in seip̄sis vi dēnt bēre p̄ncipiū ppter pp̄inquissimā substātie horz esse materiā etc. Quarto celi. Tertu cō menti vigesimi quarti. Quesitio. x.

Cartum p̄positoz erat. Utroq̄ forme fin quas sunt mot̄ granū et leviū sint nāl̄ mobiles fin locū sicut est forma terre vel forma ignis. et pbat̄ q̄ non. omnis motus nālis debet fūnt motus granū et leviū nō habent p̄fert mot̄ nālis a violento. minor p̄z. q. tales forme sunt simplices; saltem simplicitate opposita cōpōnt ex partib⁹ essentialib⁹. que vocant mā et forma quarū forma dī ee p̄ncipiū intrinsecū actiū mot̄. mā vero passū. C̄ Scđo si questio esset vera sequeret q̄ idē mot̄ nālis in specie cōpeteret distinctis corporib⁹ nāl̄ in specie. cui⁹ oppositus ostensus est in primo huīs. pbat̄ p̄fia. Nam si forma terre fin quā terra est mobilis deo:sum eēt mobilis fin locū naturali. ipsa nō esset mobilis. fin locū nāl̄ nisi eēt deo:sum et cū forma terre distinguat specie a totali terra. cuī forma terre sit simplex. et terra sit cōposita. sequeret q̄ idē mot̄ deo:sum simpler cōpeteret duobus distinctis corporib⁹ in specie. s. terre et forme sue motine deo:sum. C̄ Tertio. nā si forma terre eēt nāl̄ mobilis deo:sum. quero a quo vel a se. vel ab alio. nō a le. nam dī. 7. p̄bicoz qđ omne q̄ mouetur ab alio mouet. Et cōfideret: nam si a se. idē semel et simul eēt in actu et in potētia. ex eo q̄ eadē forma moueret et mouereb̄. Nam etiā p̄t dici q̄ ab alio. nam hoc eēt in materia terre. vel a granitate terre. nō a mā: q̄ illa nullū est activitatis. nec p̄t dici q̄ a granitate. Nam illa nō faceret talez motū in alio sine p̄ncipiū actiū p̄ncipali qđ eēt nāl̄ sicut dictum est in alia qōne. Istud ergo p̄ncipiū p̄ncipale actiū. qđ esset natura occurrit vna cū granitate ad talem motum pducēdum: vel esset ipsamēt forma substātialis grauitas. et hoc nō. q̄ tunc idē esset in actu et in potētia respectu eiusdem: vel esset vna alia natura: s̄ hoc nō. ex eo q̄ in terra nō est nisi vna materia et vna forma substātialis et caliditas et frigiditas et cōficitas que nihil faciunt ad p̄positū. ex eo q̄ non sunt cōficitas motive localiter. s̄ alteratē solū. C̄ Quarto si questio esset vera. videreb̄ q̄ si tales forme eēt separe a materia. et ipsiā sic separe cōsernarent per aliquā potētiaz in eo q̄ eēt mobilis nāl̄iter. Sed probō q̄ non. nam si forma substātialis terre esset separa a sua materia. nō vide retur descendere. ppter hoc. ex eo qđ sibi desiccat̄ instrumētum. s. granitas qua debet se mouere deo:sum etc.